
Otázky ke státní závěrečné 
zkoušce navazujícího 
magisterského studia 
programu etnologie 

 

Studijní plán hlavní (MAIOR) 
 
ETMA103 PRAMENNÉ STUDIUM A TERÉNNÍ VÝZKUM 1 

ETMA104 PRAMENNÉ STUDIUM A TERÉNNÍ VÝZKUM 2 

o Typy pramenů, které lze využít pro etnologický výzkum  
o Jednotlivé metody etnologického výzkumu a jejich charakteristika  
o Fáze etnologického výzkumu a jejich charakteristika  
o Právní a etické aspekty etnologického výzkumu 

 

ETMA106 Analýza a zpracování kvalitativních dat 

o Práce s kvalitativními daty po ukončení terénního výzkumu (transkripce rozhovorů, 
redukce dat, formy uspořádání a zobrazení dat)  

o Práce s kvalitativními daty: od získání pramene k jeho výkladu (rozdíl mezi popisem, 
analýzou a interpretací, způsoby zpracování dat od kvazistatistických po interpretativní) 

o Nástrahy interpretace v etnologii a etická dilemata při psaní odborného textu  
o Software pro zpracování kvalitativních dat (principy, základní funkce, přínosy a limity)  
o Výklad minulosti – etnologie jako historická věda (zpracování archivních pramenů, orální 

historie: roviny a perspektivy, které je nutno sledovat při výkladu minulosti) 

 

ETMA107 Kapitoly z dějin antropologických výzkumů 

o Klasická britská sociální antropologie (funkcionalismus a jeho překonávání: Malinowski, 
Evans-Pritchard, Leach)  

o Klasická americká antropologie (Boas, Meadová, Benedictová)  
o Antropologie 2. poloviny 20. století (emický a etický přístup: interpretativní antropologie, 

kulturní materializmus; etika výzkumu) 

 

ETMA108 Exkurz do kultury a historie Romů 

o Pojmy: etnogeneze, etnicita, etnická identita, etnická minorita – etnická majorita; etnické 
stereotypy, nacionalismus, xenofobie, rasismus, holokaust  

o Etnogeneze Romů (původ, etnické a jazykové zařazení), dílčí diferenciace Romů na 
subetnické skupiny, užívaná etnonyma  

o Způsob obživy u Romů a základní rysy romské rodiny   



o Romský slovesný folklor, vliv romské kultury na kulturu majoritní 

ETMA110 Slovesná folkloristika 

o Formování slovesné folkloristiky (počátky zájmu o slovesný folklor, historický a 
společenský kontext, sběratelé, akademické snahy, vědecká základna)  

o Významní představitelé oboru (v domácím i zahraničním prostředí)  
o Žánry tradiční lidové slovesnosti, jejich vývoj a badatelé (pohádka, pověst, humorka a 

anekdota, přísloví a pořekadla, pranostika, lidová a pololidová píseň, divadlo)  
o Ekologie folkloru a nositelé tradice (tvůrci a interpreti, vypravěčské a jiné příležitosti, vliv 

školy a četby)  
o Populární kultura ve vztahu k lidové tradici (význam knihtisku, knížky lidového čtení, 

triviální literatura, masmédia) 

 

ETMA113 Lidová výtvarná kultura 

o Teorie pokleslého kulturního dědictví (produkční a reprodukční teorie, jejich 
představitelé, odraz v českém národopisu)  

o Pojmy: lidové umění, národní umění, zlidovělé umění, lidová výtvarná kultura, lidová 
tvořivost  

o Aplikace funkčního strukturalismu na výklad lidové výtvarné kultury, osobnost Karla 
Šourka  

o Pojetí lidové výtvarné kultury v díle Antonína Václavíka  
o Přínos Richarda Jeřábka ke studiu lidové výtvarné kultury 

 

ETMA118 UNESCO a ochrana kulturního nehmotného dědictví 

o Definice nemateriálního kulturního dědictví  
o Základní dokumenty definující nástroje péče o nemateriální kulturní dědictví na 

mezinárodní úrovni a v ČR  
o Seznamy UNESCO nemateriálního kulturního dědictví, vč. zastoupení kulturních statků 

nemateriální povahy z území ČR  
o Institucionální ochrana a péče o nemateriální kulturní dědictví na území ČR (národní, 

regionální úroveň), zapsané statky nemateriálního kulturního dědictví (jejich ochrana a 
vývoj) 

 

 


